
ایجاد این تصور شــده اســت که پلتفرم های ایرانی شبکه نمایش 
خانگی؛ شــکل گرفته براســاس نمونه های جهانی، هر قانونی که 
منافــع مخاطب را حفظ می کرده حــذف کرده اند. درحالی که هر 
قانونی تامین کننده منافع پلتفرم بوده، استوار بر جای خود باقی 
مانده اســت. این پلتفرم ها ترکیبی از شــیوه های نمایــش آثار به 
صورت رایگان، اشتراک تبلیغ محور و اشتراک پریمیوم را به گونه ای با 
یکدیگر ترکیب کرده اند که ضمن دربرداشتن منافع مالی برای شان 
به نادیده گرفتن آزادی عمل مخاطب و قدرت اراده و تصمیم گیری 
او درخصوص مشــاهده تبلیغات منجر می شود. هرچند ازجمله 
دلایل آن ها برای روی آوردن گسترده به تبلیغات، می توان به هزینه 
بالای تولید، عدم تامین این هزینه ازطریق اشــتراک و نبود قانون 
کپی رایت و انتشــار بلافاصله محتوای ارائه شــده به صورت رایگان 
در فضای مجازی و شــبکه های ماهواره ای اشاره کرد. اگرچه عدم 
رعایت کپی رایت، رویداد ناگواری نیست که تنها در مورد تولیدات 
شــبکه نمایش خانگی رخ دهد و از آن ســو پلتفرم هــای فعال در 
این شبکه نیز اقدام به پخش فیلم های سینمایی و انیمیشن های 
خارجی بدون رعایت کپی رایت می کنند. این شبکه ها در کنار عدم 
رعایت کپی رایت آثار خارجی، به دست داشتن در فیلتر شدن برخی 
از سایت های دانلود فیلم نیز متهم اند؛ اتهامی که مقصر قطع شدن 
سرورهای داخلی سایت های دانلود فیلم و عدم دسترسی به آن ها 
حتی با وجود اســتفاده از فیلترشکن را پلتفرم های شبکه نمایش 
خانگی می داند و قصدشان را از حذف رقیب، یکه تازی در میدانی 

برمی شمارد که عرصه برای تاختن در آن بسیار فراهم است.  

شیوه های کسب درآمد پلتفرم های جهانی  �
این که پلتفرم های شبکه نمایش خانگی معتقدند هزینه های شان 
از طریق پرداخت حق اشــتراک توســط مخاطب تامین نمی شود و 
ناگزیرند به پخش تبلیغات روی بیاورند، امری مختص ایران نیست. 
 VOD نکته اما این جاســت که در ســرویس ویدئوی درخواســتی یا
Video On Demand(( در جهــان، میــان پرداخــت حق اشــتراک 
و مشــاهده تبلیغات نســبتی قانونمند وجــود دارد. چیــزی که در 
پلتفرم های شبکه نمایش خانگی در ایران مشاهده نمی شود. سرویس 
ویدئوی درخواستی در سطح جهان، براساس شیوه  درآمد به مدل های 
 SVOD )Subscription مختلف ازجمله مدل مبتنی بر اشــتراک یا
 AVOD )Video و مــدل مبتنی بر تبلیغات یا )Video on Demand
on Demand  )Advertising-basedتقســیم می شــود. تبلیغات در 
پلتفرم های VOD  شــیوه های متفاوتی دارد کــه پرکاربردترین آن ها 
نمایش تبلیغ پیش از ویدئوی اصلــی )pre-roll(، نمایش تبلیغ در 
میانه  ویدئوی اصلی )mid-roll( و نمایش تبلیغ پس از ویدئوی اصلی 

)post-roll( است. 
 افشــین عزیــزی، کارشــناس ارشــد حقوق 
و  طباطبایــی  علامــه  دانشــگاه  ارتباطــات 
پژوهشگر رســانه در رابطه با شیوه های کسب 
درآمد پلتفرم های VOD به »هم میهن« می گوید: 
»امروزه در پلتفرم های VOD یا همان شــبکه نمایش خانگی پخش 
تبلیغات به دو شیوه عمده انجام می شود. برخی از این شبکه ها را که 
 SVOD سیستم درآمدزایی آن ها مبتنی  بر پرداخت حق اشتراک است
می نامنــد. در نوع دیگر نیز اساســاً حق اشــتراکی از کاربر دریافت 
نمی شود و دسترسی به محتوا رایگان است. در عوض کاربر در هرحال 
تبلیغات را پیش، در میانه و پس از محتوای مورد نظر مشاهده می کند 
که به آن AVOD  می گویند. در نوع اول -مشــاهده محتوا مبتنی بر 
پرداخت حق اشــتراک- در رسانه های مختلف و معتبر بین المللی، 
عمدتاً به کاربر حق انتخاب اعطا و چندین مدل حق اشتراک و امکان 
خرید برای او فراهم می شــود. به عبارتی کاربر هرچه حق اشــتراک 
بیشتری پرداخت کند، تبلیغات کمتری را مشاهده می کند و حتی در 
سرویس های طلایی یا پیشرفته، با پرداخت هزینه بیشتر، هیچ گونه 
آگهی تبلیغاتی  را مشاهده نمی کند.« این در حالی است که تنوعی در 
شــیوه اشــتراک و ایجاد ســطوحی چون برنزی، نقره ای و طلایی با 
معافیت هایی از تماشــای تبلیغات و امکانات بیشتر، در پلتفرم های 

ایرانی شبکه  نمایش خانگی مشاهده نمی شود.  

حق اشتراک هایی »با« و »بدون« تبلیغات در سطح جهان  �
آن چه گفته شد در حالی است که برخی از مطرح ترین پلتفرم های 
VOD در سراسر جهان ازجمله نتفلیکس )Netflix(، آمازون پرایم ویدئو 
)Amazon Prime Video(، هولو )Hulu(، دیزنی پلاس )+Disney( و 
اپل تی وی پلاس )+Apple TV ( سرویس های گوناگونی با قیمت های 

نشست روانکاوی و مکان شناسی ترس
پتلفرم آموزشــی اجوک/ ایت فعالیت های خود را از روز 
یکشنبه ۱۸ شهریورماه با نشست »کلان شهر و بیگانگی 
در فضای شــهری مــدرن: روانکاوی و مکان شناســی 
تــرس« آغاز خواهد کرد. این نشســت که ســاعت ۱۷ 
روز یکشــنبه ۱۸ شــهریورماه با سخنرانی جواد گنجی 
برگزار می شود، به واکاوی سویه های روانکاوانه- فلسفی 
زیســت در کلان شــهرها خواهد پرداخت و در توضیح 
آن چنین آمده است: »فوبیاها را با کمک استعاره های 
مکانی می توان درک کرد. فوبیا شکل خاصی از عملیات 
نمادین ســازی و سوژه شدن است که به میانجی دال ها 
مکان و فضایی برای ســوژه فوبیک خلق می کند.« این 
نشســت در پلتفرم هشــتم واقع در اقدســیه، خ موحد 
دانش، نبش خ فیروزبخش، طبقه هشتم برگزار خواهد 
شــد.  جواد گنجی متولد سال ۱۳۵۶ و فارغ التحصیلِ 
جامعه شناسی است. عمده  فعالیت های او بر پژوهش و 
ترجمه در حوزه  روانکاوی و فلســفه، به ویژه بر روان کاوی 

فرویدی-لاکانی متمرکز است.

 اجرای نمایشنامه ای 
از عباس معروفی 

دو ســال بعد از درگذشــت عبــاس معروفــی، یکی از 
نمایشــنامه های او روی صحنه می رود. ایســنا ضمن 
اعــلام این خبــر نوشــت، عبــاس معروفــی در میان 
دوســتداران رمان با آثاری چون »ســمفونی مردگان«، 
»ســال بلوا«، »پیکر فرهاد« و... شــناخته شــده است 
امــا او در کنار رمان هایی که به نــگارش درآورد، گاهی 
هم برای نوشــتن نمایشــنامه دســت به قلم می شد و 
این چنین اســت که چند نمایشــنامه هم از او بر جای 
مانده اســت. نمایشــنامه های معروفی، اما به شهرتی 
همپای رمان هایش نرســیدند با این حــال یکی از این 
نمایشــنامه ها از ۱۸ شهریورماه در تماشاخانه سیمرغ 
بنیاد بیدل دهلوی روی صحنه می رود. نمایشنامه »دلی 
بای و آهو« اثری اســت که معروفی سال ۶۶ به نگارش 
درآورده و حالا قرار است با کارگردانی مجید قربانی اجرا 
شود. در خلاصه داســتان این نمایش آمده است: »در 
روز عروسی دلی بای و آهو، داماد ناپدید می شود و همه 
در جست وجوی او هستند تا اینکه...« در این نمایشنامه 
ضمن پرداختن به داســتانی عاشــقانه، نگاهی هم به 

آیین ها و رسوم قوم ترکمن می شود.

 تبریک راجر واترز 
به تیم ملی فوتبال فلسطین 

در ادامــه بازی های هفتــه اول مرحله ســوم مقدماتی 
جام جهانی ۲۰۲۶ و از گروه B این رقابت ها تیم فوتبال 
فلســطین در دیداری خارج از خانه، فراتر از حد انتظار 
ظاهر شــد و توانســت برابر تیم قدرتمند کره جنوبی به 
تساوی دست یابد. این تساوی ارزشمند موجب شد راجر 
واترز، موزیسین مشهور، خواننده و گیتاریست پیشین 
گروه پینک فلوید با پوشیدن پیراهن تیم ملی فلسطین در 
ویدئویی که در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس )توئیتر سابق( منتشر کرد، این نتیجه بزرگ مقابل 
تیم ملی فوتبال کره جنوبی و کسب تساوی را به تیم ملی 
فوتبال فلسطین تبریک بگوید. قضاوت این مسابقه که 
تیم ملی فلسطین در نیمه اول آن به گل رسید اما توسط 
کمک داور آفساید اعلام شد، برعهده علیرضا فغانی بود. 
راجر واترز بارها اعلام کرده اســت که مواضع سیاســی 
او در حمایــت از مردم فلســطین به هیچ وجه به معنای 
یهودی ستیزی نیست و او فقط قاطعانه در برابر تجاوزات 

علیه فلسطینی ها ایستاده است. 
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هم اشتراک بخرید، هم تبلیغ تماشا کنید 
 چرا مخاطبان آثار شبکه نمایش خانگی ایران

برخلاف الگوهای جهانی نمی توانند در ازای پرداخت حق اشتراک از تماشای تبلیغات معاف شوند؟ 

نخســتین سریال ایرانی ویژه شــبکه نمایش خانگی که تا پیش از 
آن بــه ارائه آثــار خارجی می پرداخت، »قلب یخــی« به کارگردانی 
محمدحسین لطیفی بود که ســال ۱۳۸۹ روانه این رسانه  شد. از 
آن زمان تا امروز، شــبکه نمایش خانگی با فرازونشیب های متعدد 
ازجملــه اختلاف نظر دائمی میان ســازمان صداوســیما و وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی بر ســر نظارت بر آن، مواجه بوده است. 
شکل گیری سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت وتصویر فراگیر 
در فضای مجازی )ســاترا(، فعالیت جدی تر آن به عنوان سازمانی 
وابســته به صداوسیما با مصوبه مجلس شورای اسلامی و درگیری  
مداومش با فعالان شــبکه نمایش خانگی بر ســر صــدور مجوز، 
دیگر چالش پیش روی این رســانه است؛ چالشی که با اعلام خبر 
»۴۰۰۰ امضاء برای پس گرفتن شــبکه نمایش خانگی از ســاترا« 
عمیق تر شد. هرچند درنهایت با مصوبه شورایعالی انقلاب فرهنگی 
مســئولیت همه چیز به سازمان صداوسیما ســپرده شد.  با وجود 
این، تنها شبکه نمایش خانگی و فعالانش نیستند که گوشه رینگ 
ســاترا گیر افتاده اند و پلتفرم های فعال در این شــبکه نیز در عدم 
رعایت حق وحقوق مخاطبان خود کم نمی گذارند. ازجمله این که 
در غیاب اصول اخلاقی و قانونی که از حقوق مخاطبان محافظت 
کنــد، هم پول اشــتراک را از آن ها می گیرند و هم چوب آگهی را بر 
سرشان فرود می آورند. به عبارت دیگر، الگوی رفتاری آن ها موجب 
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گروه فرهنگ
نرگس کیانی- نازنین بقایی 

نمونه ای از تعرفه تبلیغات در پلتفرم های ایرانی شبکه نمایش خانگی
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به جای آن که 
گزینه های پیش روی 

مخاطب خود را 
افزایش دهند سرگرم 

تکثیر شیوه های 
تبلیغ در محصولات 

تولیدی شان 
هستند، جای خالی 

دستورالعملی که 
آن ها را مکلف 

به ایجاد سطوح 
گوناگون دسترسی 
با حق اشتراک های 

متفاوت کند به شدت 
احساس می شود


